MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 1/2021 - IESB (11.30)

 23479.001979/2021-55Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 05 de Fevereiro de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE
JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e

às quinze horas e oito minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sobum,
a presidência do Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB,
professor Sidnei Cerqueira dos Santos, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas, com a : professora Ana Cristina Viana Campospresença dos seguintes membros
(Diretora-Adjunta do IESB); professor André Luiz Picolli da Silva (Diretor da Faculdade de
Psicologia); professora Aline Coutinho Cavalcanti (Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva);
professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora da Faculdade de Biologia); professora
Zanderluce Gomes Luis (Representante do curso de Ciências Biológicas); professora Letícia
Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde Coletiva); professor Roberson Geovani
Casarin (Representante do curso de Psicologia); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva);
e Vanusa Carneiro de Abreu (Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação -
Suplente). 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. DISCUSSÃO E
APROVAÇÃO DE ATAS. 3. LEITURA DE EXPEDIENTE. 4. INFORMES. 5.

 PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM DO DIA: 6.1. Homologação de Ad refendum; 6.2.
Aprovação do relatório de atividades do Pós-Doutorado do professor Marcelo Vial
Roehe; 6.3. Aprovação do relatório de atividades do Pós-Doutorado da professora
Silvania da Silva Onça; 6.4. Solicitação de redistribuição da professora Alessandra Carla
Santos de Vasconcelos Chaves; 6.5. Aprovação do Relatório Anual IESB - dois mil e vinte
(2020); 6.6. Cronograma de Atividades das Eleições IESB dois mil e vinte e um (2021);
6.7. Calendário de reuniões da Congregação; 6.8. Aprovação dos planos de concurso para
professores substitutos do curso de Psicologia; 6.9. Homologação da aprovação do
parecer do projeto de pesquisa intitulado “O CONCEITO DE 'FELICIDADE' EM
PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS”, coordenado pelo professor Marcelo Vial Roehe, com
alocação de carga horária de vinte horas semanais; 6.10. Discussão acerca da necessidade
de continuidade dos relatórios de atividades administrativas em dois mil e vinte e um e
encaminhamento à PROGEP; 6.11. Afastamento do professor Sidnei Cerqueira dos

 Santos para Pós-doutorado. 7. O QUE OCORRER. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO
O presidente iniciou dando boas-vindas aos membros presentes e fez aDO QUÓRUM.

verificação do quórum mínimo. Foi informado 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS.
que não há ata pendente. O presidente fez a leitura do 3. LEITURA DE EXPEDIENTE.
expediente, que conforme convocatória, foram onze pontos de pauta.  Eliane 4. INFORMES.
informou sobre os ritos da reunião ordinária, disse que há dois momentos para inserção de
pontos além dos já convocados, que é em proposições e o que ocorrer. Disse que, conforme
decisão da Congregação, para manter o documento sucinto, comentários e sugestões não são
registrados. . Não houve proposições.  5. PROPOSIÇÕES 6. ORDEM DO DIA:

Eliane fez a leitura dos textos das portarias seis, nove, dez eHomologação de Ad refendum.
quinze. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.2. Aprovação do

Eliane fez arelatório de atividades do Pós-Doutorado do professor Marcelo Vial Roehe.
leitura das principais atividades constantes no processso. Foi encaminhado para votação e

aprovado por unanimidade. 6.3. Aprovação do relatório de atividades do Pós-Doutorado da
Eliane fez a leitura das principais atividades constantesprofessora Silvania da Silva Onça.

no processso. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.4. Solicitação de
Aredistribuição da professora Alessandra Carla Santos de Vasconcelos Chaves.

professora Aline Cavalcanti disse que a Faculdade de Saúde Coletiva recebeu a solicitação e já
foi aprovada no Conselho. Foi encaminhado a redistribuição da docente condicionada a
disponibilidade do código de vaga (858200) para o curso de Saúde Coletiva. Foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. 6.5. Aprovação do Relatório Anual IESB - dois mil e

O presidente disse que o relatório foi encaminhado mês passado por e-mail evinte (2020).
recebeu algumas sugestões de correções. Após informadas as sugestões, foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade. 6.6. Cronograma de Atividades das Eleições IESB

Eliane fez a leitura do cronograma (ANEXO), e após algumasdois mil e vinte e um (2021).
colocações e esclarecimentos foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade; 6.7.

Após algumas colocações e observaçoes foiCalendário de reuniões da Congregação.
encaminhado que as reuniões do primeiro semestre de dois mil e vinte e um ocorrerão na
terceira sexta-feira do mês, no turno da manhã. Foi aprovado por unanimidade. 6.8.

OAprovação dos planos de concurso para professores substitutos do curso de Psicologia.
professor André fez a leitura dos palnos de concurso de tema: “Processos culturais e grupais
em Psicologia” e “Psicologia do desenvolvimento, da aprendizagem e da educação”. Após
algumas colocações e esclarecimentos, foram encaminhados para votação e aprovados por
unanimidade. 6.9. Homologação da aprovação do parecer do projeto de pesquisa
intitulado “O CONCEITO DE 'FELICIDADE' EM PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS”,
coordenado pelo professor Marcelo Vial Roehe, com alocação de carga horária de vinte

O professor André fez ahoras semanais, com vigência de um ano a partir da aprovação.
leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.10. Discussão acerca da necessidade de continuidade dos relatórios de

Apósatividades administrativas em dois mil e vinte e um e encaminhamento à PROGEP.
algumas colocações e esclarecimentos, foi encaminhado que o IEBS irá sugerir a PROGEP
revisão da Instrução Normativa nº1, de 14 de janeiro de dois mil e vinte e um, referente ao
envio de relatório semanal. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.11.

. A professoraAfastamento do professor Sidnei Cerqueira dos Santos para Pós-doutorado
Clarissa informou que o afastamento já foi aprovado no Colegiado, e que será no período de
primeiro de junho de dois mil e vinte e um a trinta e um de maio de dois mil e vinte e dois
(01/06/2021 a 31/05/2022), pelo Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação, ponto focal Universidade Federal da Bahia. Foi
encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.  Não houve o7. O QUE OCORRER.
que ocorrer.    o Diretor-Geral do Instituto de8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
Estudos em Saúde e Biológicas, professor Sidnei Cerqueira dos Santos, agradeceu a

por encerrada aparticipação e a atenção de todos e às dezessete horas e nove minutos deu
primeira (1ª) Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim, e demais membros presentes.

ANEXO

CRONOGRAMA DE ELEIÇÃO DO IESB 2021-2025

ATIVIDADE DATA

Elaboração do regimento eleitoral 29/01 a 12/02/2021

Apresentação e considerações ao regimento eleitoral 13 a 19/02/2021

Aprovação do regimento eleitoral na Congregação 19/02/2021

Período de inscrição das chapas 22 a 26/02/2021

Análise da documentação e divulgação das chapas inscritas 01/03/2021

Período de interposição de recurso 02 e 03/03/2021

Homologação final da inscrição das chapas 04/03/2021

Período de campanha eleitoral 05/03 a 24/03/2021

Debate/Apresentação de proposta 17/03/2021

Eleição 25/03/2021

Apuração e divulgação do resultado parcial 26/03/2021

Período de interposição de recurso 26 e 29/03/2021

Resultado final pós-recurso 30/03/2021

Formação e aprovação da lista tríplice na Congregação 02/04/2021

Encaminhamento à SEGE do processo eleitoral 07/04/2021

Comissão Eleitoral:

Aline Coutinho Cavalcanti, Bernardo Tomchinsky e Eliane Gomes da Silva

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 14:27)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 18:33)
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 05/02/2021 19:11)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 18:40)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 15:28)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 05/02/2021 20:59)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 06/02/2021 10:08)
ROBERSON GEOVANI CASARIN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1494390

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 09:09)
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1567898

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 09:29)
VANUSA CARNEIRO DE ABREU
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 3067114

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 13:56)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código1 2021 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 05/02/2021

de verificação: c1c52528b4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf